
ORDIN  Nr. 5552/2024 din 16 iulie 2024 

pentru aprobarea Metodologiei privind condiţiile de şcolarizare a românilor de 

pretutindeni şi a cetăţenilor străini în cadrul instituţiilor de învăţământ superior 

de stat, particulare şi confesionale particulare acreditate din România 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 742 din 30 iulie 2024 

 

    În conformitate cu prevederile art. 150 alin. (5) din Legea învăţământului 

superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în baza art. 5 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 299/2007 privind sprijinul acordat 

românilor de pretutindeni, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

    conform prevederilor art. 45 alin. (1) şi (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

    în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei, 

 

    ministrul educaţiei emite prezentul ordin. 

 

    ART. 1 

    Se aprobă Metodologia privind condiţiile de şcolarizare a românilor de 

pretutindeni şi a cetăţenilor străini în cadrul instituţiilor de învăţământ superior 

de stat, particulare şi confesionale particulare acreditate din România, prevăzută 

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

    ART. 2 

    Ministerul Educaţiei şi instituţiile de învăţământ superior duc la îndeplinire 

prevederile prezentului ordin. 

    ART. 3 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

                              Ministrul educaţiei, 

                              Ligia Deca 
 

    Bucureşti, 16 iulie 2024. 

    Nr. 5.552. 

 

    ANEXĂ 

 

                         METODOLOGIE 

privind condiţiile de şcolarizare a românilor de pretutindeni şi a cetăţenilor 

străini în cadrul instituţiilor de învăţământ superior de stat, particulare şi 

confesionale particulare acreditate din România 

 



    CAPITOLUL I 

    Dispoziţii generale 
 

    ART. 1 

    (1) În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2) din Legea nr. 299/2007 

privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, din categoria românilor de pretutindeni fac parte: 

    a) persoanele aparţinând minorităţilor naţionale, minorităţilor lingvistice sau 

grupurilor etnice autohtone române sau care aparţin filonului cultural şi etnic 

românesc, existente în statele din vecinătatea României şi în alte state, care îşi 

asumă identitatea etnică, lingvistică şi culturală română faţă de autorităţile 

române, indiferent de etnonimul folosit; 

    b) românii emigranţi, indiferent că au păstrat sau nu cetăţenia română, 

descendenţii acestora, precum şi cetăţenii români cu domiciliul sau reşedinţa în 

străinătate; 

    c) etnicii care se recunosc de origine română, aflaţi în afara graniţelor ţării, 

înregistraţi ca altă minoritate în statul de reşedinţă, care îşi asumă, prin 

autoidentificare, apartenenţa la spaţiul cultural şi identitar românesc. 

    (2) Românii de pretutindeni beneficiază de drepturile prevăzute în prezenta 

metodologie, pe baza îndeplinirii următoarelor condiţii: 

    a) declară pe propria răspundere, pe baza voinţei liber exprimate, cu 

respectarea condiţiilor prevăzute de Convenţia-cadru pentru protecţia 

minorităţilor naţionale, că îşi asumă identitatea culturală română, indiferent de 

denumirea folosită în statul de cetăţenie sau reşedinţă pentru desemnarea 

minorităţii sau comunităţii respective; 

    b) posedă cunoştinţe de limba română corespunzătoare. 

    (3) În conformitate cu prevederile art. 2 lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, străin este persoana care nu are cetăţenia 

română, cetăţenia unui alt stat membru al Uniunii Europene sau al Spaţiului 

Economic European ori cetăţenia Confederaţiei Elveţiene. 

    ART. 2 

    (1) Prezenta metodologie stabileşte cadrul general pentru şcolarizarea 

cetăţenilor români de pretutindeni şi a cetăţenilor străini în cadrul instituţiilor de 

învăţământ superior de stat, particulare şi confesionale particulare acreditate, în 

ciclurile de studii universitare şi în învăţământul postuniversitar. 

    (2) Pentru scopul prezentei metodologii, scrisoarea de acceptare la studii este 

documentul eliberat de Ministerul Educaţiei, prin direcţia de specialitate, ca 

dovadă a acceptării la studii. 

    ART. 3 

    (1) În baza prezentei metodologii, românii de pretutindeni pot fi şcolarizaţi pe 

locuri de studii: 

    a) fără plata taxelor de şcolarizare, cu bursă lunară; 



    b) fără plata taxelor de şcolarizare, fără bursă lunară; 

    c) cu plata taxelor de şcolarizare în lei. 

    (2) În baza prezentei metodologii, cetăţenii străini pot fi şcolarizaţi pe locuri 

de studii: 

    a) fără plata taxelor de şcolarizare, cu bursă lunară; 

    b) fără plata taxelor de şcolarizare, fără bursă lunară; 

    c) cu plata taxelor de şcolarizare în valută. 

 

    CAPITOLUL II 

    Înmatricularea la studii universitare de an pregătitor de limba 

română/studii de scurtă durată/licenţă/master/rezidenţiat/doctorat/studii 

postdoctorale a românilor de pretutindeni 
 

    ART. 4 

    (1) Românii de pretutindeni pot fi înmatriculaţi la studii universitare de an 

pregătitor de limba română/studii de scurtă 

durată/licenţă/master/rezidenţiat/doctorat/studii postdoctorale pe locuri fără 

plata taxelor de şcolarizare, cu bursă lunară, şi pe locuri fără plata taxelor de 

şcolarizare, fără bursă lunară, dacă îndeplinesc următoarele condiţii, după caz: 

    a) au promovat examenul/concursul de admitere organizat de instituţia de 

învăţământ superior acreditată, în conformitate cu metodologia proprie fiecărei 

instituţii; 

    b) au promovat concursul naţional de rezidenţiat; 

    c) au promovat testele specifice la profilurile artă, sportiv şi arhitectură; 

    d) deţin scrisoarea de acceptare la studii, eliberată de direcţia de specialitate 

din cadrul Ministerul Educaţiei; 

    e) sunt nominalizaţi în ordinul ministrului educaţiei privind confirmarea în 

rezidenţiat a românilor de pretutindeni; 

    f) depun actele de studii în original, precum şi copii sau traduceri legalizate 

ale acestora, în limba română sau într-o limbă de circulaţie internaţională, în 

conformitate cu regulamentele instituţiilor de învăţământ superior; 

    g) prezintă alte documente solicitate de instituţia de învăţământ superior, 

conform regulamentelor proprii; 

    h) deţin certificatul de competenţă lingvistică în limba română, nivelul minim 

B1, conform Cadrului european comun de referinţă pentru limbi, eliberat de 

unităţile de învăţământ preuniversitar organizatoare ale cursului de iniţiere în 

limba română, instituţiile de învăţământ superior din România care au acreditat 

programul de studii pentru anul pregătitor de limba română pentru cetăţenii 

străini, de lectoratele de limbă, literatură, cultură şi civilizaţie românească din 

instituţiile de învăţământ superior din străinătate sau de Institutul Limbii 

Române. Sunt exceptaţi românii de pretutindeni care prezintă acte de studii 

româneşti (diplome şi certificate) sau acte de studii, situaţii şcolare atestând cel 

puţin trei ani de studii consecutivi urmaţi în limba română; 



    i) prezintă paşaportul valabil cu viza de intrare în ţară, în scop de studii, sau 

un document de identitate, valabil, care permite rezidenţa pe teritoriul 

României, după caz; 

    j) prezintă o declaraţie pe propria răspundere că nu au beneficiat, anterior, de 

şcolarizare pe loc fără plata taxelor de şcolarizare, cu bursă lunară/fără plata 

taxelor de şcolarizare, fără bursă lunară, după caz, pentru acelaşi nivel de studii. 

    (2) Înmatricularea românilor de pretutindeni se va realiza prin decizie a 

rectorului, conform calendarului stabilit de instituţia de învăţământ superior 

primitoare, potrivit legislaţiei în vigoare. 

    (3) Înmatricularea românilor de pretutindeni în învăţământul militar şi de 

ordine publică se face în conformitate cu prevederile instituţiilor de profil. 

    (4) Studenţii români de pretutindeni pot fi înmatriculaţi pe locuri cu plata 

taxelor de şcolarizare în lei dacă: 

    a) studiază în instituţiile de învăţământ superior particulare şi confesionale 

particulare acreditate; 

    b) au optat la admiterea organizată în instituţiile de învăţământ superior de 

stat şi pentru locurile cu taxă în lei pentru românii de pretutindeni şi au fost 

admişi în aceste condiţii; 

    c) au beneficiat anterior de finanţare de la bugetul de stat pentru acelaşi nivel 

de studii; 

    d) schimbă domeniul fundamental de studii în urma unei mobilităţi 

academice definitive; 

    e) au fost exmatriculaţi, indiferent de motiv, de la un alt program de studii, la 

acelaşi nivel de studii. 

    (5) Studenţii români de pretutindeni vor fi înscrişi în Registrul matricol unic 

din România/Registrul unic naţional integrat al diplomelor şi actelor de studii 

(RMUR/RUNIDAS). 

    (6) Documentele de studii originale emise în state care sunt părţi ale 

Convenţiei cu privire la suprimarea cerinţei supralegalizării actelor oficiale 

străine, adoptată la Haga la 5 octombrie 1961 (Convenţia privind apostila de la 

Haga), trebuie să fie vizate de autorităţile competente din ţările emitente cu 

apostila de la Haga. 

    (7) Documentele de studii originale emise în state care nu sunt părţi ale 

Convenţiei privind apostila de la Haga vor fi supralegalizate de către ministerul 

afacerilor externe din ţara emitentă. 

    (8) Instituţiile de învăţământ superior vor lua în considerare atât la 

înmatriculare, cât şi la eliberarea documentelor de finalizare a studiilor 

(diplomă, suplimentul diplomei) numele românilor de pretutindeni conform 

datelor înscrise în paşaport, respectiv actul de identitate emis de autorităţile 

române (pentru românii de pretutindeni care au domiciliul sau rezidenţa în 

străinătate). 

 

    CAPITOLUL III 



    Înmatricularea la studii universitare de an pregătitor de limba 

română/studii de scurtă durată/licenţă/master/rezidenţiat/doctorat/studii 

postdoctorale a cetăţenilor străini 
 

    ART. 5 

    (1) Cetăţenii străini pot fi înmatriculaţi la studii universitare de an pregătitor 

de limba română/studii de scurtă durată/licenţă/master/rezidenţiat/doctorat/studii 

postdoctorale dacă îndeplinesc următoarele condiţii, după caz: 

    a) au promovat examenul/concursul de admitere organizat de instituţia de 

învăţământ superior acreditată, în conformitate cu metodologia proprie fiecărei 

instituţii; 

    b) au promovat testele specifice la profilurile artă, sportiv şi arhitectură; 

    c) deţin scrisoarea de acceptare la studii, eliberată de direcţia de specialitate 

din cadrul Ministerul Educaţiei; 

    d) prezintă actele de studii în original, precum şi copii sau traduceri legalizate 

ale acestora, în limba română sau într-o limbă de circulaţie internaţională, în 

conformitate cu regulamentele instituţiilor de învăţământ superior; 

    e) depun alte documente solicitate de instituţia de învăţământ superior, 

conform regulamentelor proprii; 

    f) deţin certificatul de competenţă lingvistică în limba română, nivelul minim 

B1, conform Cadrului european comun de referinţă pentru limbi, eliberat de 

unităţile de învăţământ preuniversitar organizatoare ale cursului de iniţiere în 

limba română, instituţiile de învăţământ superior din România care au acreditat 

programul de studii pentru anul pregătitor de limba română pentru cetăţenii 

străini, de lectoratele de limbă, literatură, cultură şi civilizaţie românească din 

instituţiile de învăţământ superior din străinătate sau de Institutul Limbii 

Române. Sunt exceptaţi cetăţenii străini care prezintă acte de studii româneşti 

(diplome şi certificate) sau acte de studii, situaţii şcolare atestând cel puţin trei 

ani de studii consecutivi urmaţi în limba română; 

    g) prezintă certificatul de competenţă lingvistică de limbă străină, conform 

solicitării instituţiei de învăţământ superior, în cazul în care au fost admişi la un 

program de studii organizat într-o limbă străină. Sunt exceptaţi cetăţenii străini 

care provin din ţări unde limba oficială este cea în care se efectuează cursurile şi 

care dovedesc, cu documente şcolare, că au urmat cursurile în limba de predare 

a programului de studii universitare; 

    h) prezintă paşaportul valabil cu viza de intrare în ţară, în scop de studii; 

    i) prezintă cartea diplomatică emisă de Ministerul Afacerilor Externe, în cazul 

cetăţenilor străini, diplomaţi acreditaţi la Bucureşti, şi al membrilor de familie ai 

acestora; 

    j) prezintă dovada achitării taxei de studii, după caz. 

    (2) Studenţii străini vor fi înscrişi în Registrul matricol unic din 

România/Registrul unic naţional integrat al diplomelor şi actelor de studii 

(RMUR/RUNIDAS). 



    (3) Documentele de studii originale emise în state care sunt părţi ale 

Convenţiei privind apostila de la Haga trebuie să fie vizate de autorităţile 

competente din ţările emitente cu apostila de la Haga. 

    (4) Documentele de studii originale emise în state care nu sunt părţi ale 

Convenţiei privind apostila de la Haga vor fi supralegalizate de către ministerul 

afacerilor externe din ţara emitentă. 

    (5) Instituţiile de învăţământ superior vor lua în considerare atât la 

înmatriculare, cât şi la eliberarea documentelor de finalizare a studiilor 

(diplomă, suplimentul diplomei) numele cetăţenilor străini conform datelor 

înscrise în paşaport. 

 

    CAPITOLUL IV 

    Mobilitatea academică 
 

    ART. 6 

    (1) Mobilitatea academică internă definitivă se realizează conform 

reglementărilor în vigoare aplicabile cetăţenilor români. 

    (2) Instituţia de învăţământ primitoare va transmite Ministerului Educaţiei 

dosarul de mobilitate, în vederea emiterii unei noi scrisori de acceptare la studii. 

    (3) În cazul mobilităţii academice interne definitive între instituţiile de 

învăţământ superior, pentru locurile menţionate la art. 3 alin. (1) şi alin. (2) lit. 

a) şi b), finanţarea va urma studentul doar în cazul păstrării domeniului de studii 

universitare de licenţă/master/doctorat şi al întrunirii numărului minim de 

credite transferabile pentru promovarea anului de studiu în cadrul instituţiei 

trimiţătoare. 

    (4) În cazul cetăţenilor străini înmatriculaţi pe locurile menţionate la art. 3 

alin. (2) lit. a) şi b), mobilitatea academică se va putea realiza după primirea 

avizului favorabil din partea misiunii diplomatice acreditate la Bucureşti pentru 

cetăţenii nominalizaţi în baza unor acorduri bilaterale, respectiv a ministerelor 

care au realizat selecţia acestora. 

    (5) Studenţii români de pretutindeni care, în urma unei mobilităţi academice 

definitive, schimbă domeniul de studii universitare de licenţă/master/doctorat 

vor fi înscrişi doar pe locuri cu plata taxelor de şcolarizare în lei. 

    (6) Românii de pretutindeni şi cetăţenii străini pot participa la programe de 

mobilitate internaţională, în conformitate cu regulamentele proprii ale 

instituţiilor de învăţământ superior în cadrul cărora sunt înmatriculaţi, 

continuând să îşi primească bursa şi pe durata mobilităţii. 

 

    CAPITOLUL V 

    Continuarea studiilor 
 

    ART. 7 



    (1) Românii de pretutindeni care au efectuat studii parţiale în alt stat pot să îşi 

continue studiile în instituţii de învăţământ superior acreditate doar pe locuri cu 

plata taxelor de şcolarizare în lei, dacă îndeplinesc următoarele condiţii: 

    a) au fost înmatriculaţi la o instituţie de învăţământ superior recunoscută de 

autorităţile statului respectiv; 

    b) deţin foi matricole şi programa analitică/fişa disciplinei aferente studiilor 

efectuate; 

    c) au acceptul instituţiei de învăţământ superior acreditate din România, în 

care doresc să studieze; 

    d) deţin certificatul de competenţă lingvistică în limba română, nivelul minim 

B1, conform Cadrului european comun de referinţă pentru limbi, eliberat de 

unităţile de învăţământ preuniversitar organizatoare ale cursului de iniţiere în 

limba română, instituţiile de învăţământ superior din România care au acreditat 

programul de studii pentru anul pregătitor de limba română pentru cetăţenii 

străini, de lectoratele de limbă, literatură, cultură şi civilizaţie românească din 

instituţiile de învăţământ superior din străinătate sau de Institutul Limbii 

Române, după caz. Sunt exceptaţi cetăţenii străini care prezintă acte de studii 

româneşti (diplome şi certificate) sau acte de studii, situaţii şcolare atestând cel 

puţin trei ani de studii consecutivi urmaţi în limba română; 

    e) deţin certificat de competenţă lingvistică de limbă străină, conform 

solicitării instituţiei de învăţământ superior, în cazul în care au fost admişi la un 

program de studii organizat într-o limbă străină, după caz. Sunt exceptaţi 

cetăţenii străini care provin din ţări unde limba oficială este cea în care se 

efectuează cursurile şi care dovedesc, cu documente şcolare, că au urmat 

cursurile în limba de predare a programului de studii universitare. 

    (2) Cetăţenii străini care au efectuat studii parţiale în alt stat pot să îşi 

continue studiile în instituţii de învăţământ superior acreditate doar pe locuri cu 

plata taxelor de şcolarizare în valută, dacă îndeplinesc următoarele condiţii: 

    a) au fost înmatriculaţi la o instituţie de învăţământ superior recunoscută de 

autorităţile statului respectiv; 

    b) deţin foi matricole şi programa analitică aferente studiilor efectuate; 

    c) au acceptul instituţiei de învăţământ superior acreditate din România în 

care doresc să studieze; 

    d) deţin certificatul de competenţă lingvistică în limba română, nivelul minim 

B1, conform Cadrului european comun de referinţă pentru limbi, eliberat de 

unităţile de învăţământ preuniversitar organizatoare ale cursului de iniţiere în 

limba română, instituţiile de învăţământ superior din România care au acreditat 

programul de studii pentru anul pregătitor de limba română pentru cetăţenii 

străini, de lectoratele de limbă, literatură, cultură şi civilizaţie românească din 

instituţiile de învăţământ superior din străinătate sau de Institutul Limbii 

Române, după caz. Sunt exceptaţi cetăţenii străini care prezintă acte de studii 

româneşti (diplome şi certificate) sau acte de studii, situaţii şcolare atestând cel 

puţin trei ani de studii consecutivi urmaţi în limba română; 



    e) deţin certificat de competenţă lingvistică de limbă străină, conform 

solicitării instituţiei de învăţământ superior, în cazul în care au fost admişi la un 

program de studii organizat într-o limbă străină, după caz. Sunt exceptaţi 

cetăţenii străini care provin din ţări unde limba oficială este cea în care se 

efectuează cursurile şi care dovedesc, cu documente şcolare, că au urmat 

cursurile în limba de predare a programului de studii universitare. 

    (3) Continuarea studiilor în instituţiile de învăţământ superior din România se 

va realiza în conformitate cu metodologia proprie a fiecărei instituţii, cu 

condiţia respectării capacităţii de şcolarizare. 

    (4) Instituţia de învăţământ superior va transmite Ministerului Educaţiei 

solicitarea de continuare a studiilor, însoţită de avizul comisiei de echivalare a 

studiilor şi cu menţionarea anului de studiu în care urmează a fi înmatriculat 

studentul. 

    (5) Continuarea studiilor în instituţiile de învăţământ superior din România 

este condiţionată de obţinerea scrisorii de acceptare la studii, eliberată de 

Ministerul Educaţiei. 

    (6) În cazul depăşirii perioadei de şcolarizare prevăzute pentru programul de 

studii la care studentul a fost admis, instituţiile de învăţământ superior transmit 

Ministerului Educaţiei dosarul pentru emiterea unei noi scrisori de acceptare la 

studii. Dosarul va conţine următoarele documente: 

    a) adresa oficială din partea instituţiei de învăţământ superior; 

    b) copie după scrisoarea de acceptare la studii emisă iniţial în favoarea 

candidatului; 

    c) adeverinţă privind situaţia şcolară a studentului. 

 

    CAPITOLUL VI 

    Întreruperea studiilor, retragerea de la studii, exmatricularea 
 

    ART. 8 

    (1) Studenţii români de pretutindeni şi cetăţenii străini pot beneficia de 

întreruperea studiilor, începând cu anul al II-lea de studii, pe o perioadă de cel 

mult 2 ani. Redobândirea statutului iniţial este posibilă numai pentru întreruperi 

de studii pentru caz medical, inclusiv maternitate. În celelalte situaţii reluarea 

studiilor se poate face pentru românii de pretutindeni doar cu plata taxei de 

şcolarizare în lei, în cuantumul stabilit pentru cetăţenii români, iar pentru 

cetăţenii străini, cu plata taxelor de şcolarizare în valută, în conformitate cu 

regulamentele proprii ale fiecărei instituţii de învăţământ superior. 

    (2) Studenţii români de pretutindeni care se retrag de la studii sau sunt 

exmatriculaţi se pot reînscrie, la acelaşi nivel de studii, doar pe locuri cu plata 

taxei de şcolarizare în lei, în cuantumul stabilit pentru cetăţenii români, în 

conformitate cu regulamentele proprii ale fiecărei instituţii de învăţământ 

superior. Excepţie fac cazurile medicale, aprobate în baza cartei universitare. 



    (3) Studenţii cetăţeni străini care se retrag de la studii sau sunt exmatriculaţi 

se pot reînscrie, la acelaşi nivel de studii, doar cu plata taxelor de şcolarizare în 

valută, în conformitate cu regulamentele proprii ale fiecărei instituţii de 

învăţământ superior. Excepţie fac cazurile medicale, aprobate în baza cartei 

universitare. 

    (4) În cazul nepromovării anului pregătitor de limba română, pentru locurile 

menţionate la art. 3 alin. (1) lit. a) şi b) şi alin. (2) lit. a), continuarea studiilor se 

poate realiza cu plata taxelor de şcolarizare în lei pentru românii de pretutindeni, 

respectiv cu plata taxelor de şcolarizare în valută pentru cetăţenii străini. 

    (5) Condiţiile privind exmatricularea şi întreruperea studiilor sunt stabilite de 

către instituţiile de învăţământ superior în regulamentele proprii. 

    (6) Numărul minim de credite ECTS necesare promovării în anul academic 

următor aplicabil românilor de pretutindeni şi cetăţenilor străini este stabilit de 

către instituţiile de învăţământ superior, în baza regulamentului propriu, fiind 

identic cu cel aplicabil studenţilor români. 

 

    CAPITOLUL VII 

    Dispoziţii finale 
 

    ART. 9 

    (1) Un student român de pretutindeni declarat admis la studii universitare pe 

locuri fără plata taxelor de şcolarizare, cu bursă lunară, şi, respectiv, fără plata 

taxelor de şcolarizare, fără bursă lunară, poate beneficia de finanţare de la buget 

pentru un singur domeniu, pe acelaşi ciclu de studii universitare, un al doilea 

domeniu de studiu putând fi urmat doar în regim cu taxă în lei, în cuantumul 

prevăzut pentru cetăţenii români, conform prevederilor legale în vigoare. 

    (2) Un student cetăţean străin declarat admis la studii universitare pe locuri 

fără plata taxelor de şcolarizare, cu bursă lunară, şi, respectiv fără plata taxelor 

de şcolarizare, fără bursă lunară, poate beneficia de finanţare de la buget pentru 

un singur domeniu, pe acelaşi ciclu de studii universitare, un al doilea domeniu 

de studiu putând fi urmat doar în regim cu taxă în valută. 

    (3) Studenţilor români de pretutindeni care finalizează un an de studii în 

cadrul unei instituţii româneşti de învăţământ superior de stat li se poate 

modifica regimul financiar de la "fără plata taxelor de şcolarizare, fără bursă" la 

"fără plata taxelor de şcolarizare, cu bursă" şi viceversa, în baza regulamentelor 

proprii ale universităţilor, în limita numărului de locuri alocat pentru anul I. 

Orice modificare a regimului financiar al bursierilor români de pretutindeni se 

va comunica Ministerului Educaţiei, în vederea emiterii unei noi scrisori de 

acceptare la studii. 

    (4) Un student cetăţean străin admis la studii universitare cu plata taxelor de 

şcolarizare în valută care dobândeşte cetăţenia română poate ocupa un loc de 

studii finanţat de la bugetul de stat sau în regim cu taxă în lei, la cuantumul 

stabilit de senatul universităţii pentru cetăţenii români, cu condiţia promovării 



concursului de admitere organizat într-o sesiune legal stabilită, conform 

reglementărilor proprii fiecărei universităţi. 

    (5) Studenţii români de pretutindeni şi cetăţeni străini şcolarizaţi în cadrul 

instituţiilor de învăţământ superior din România trebuie să respecte prevederile 

regulamentelor în vigoare la nivelul instituţiilor de învăţământ superior şi legile 

în vigoare în România. 

    (6) Cuantumul taxelor de şcolarizare este stabilit de instituţiile de învăţământ 

superior, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

    (7) Candidaţii nu pot fi repartizaţi fără acordul scris al acestora la programe 

de studii pentru care nu au optat în prealabil. 

 

                              --------------- 


